
1Ano XX - Estado do Tocantins, quinta-feira, 21 de agosto de 2008  DIÁRIO OFICIAL   No 2.717

Sumário

A N O  X X  -  P A L M A S , Q U I N T A - F E I R A ,  2 1 D E  A G O S T O D E  2 0 0 8 -  N O  2 . 7 1 7

ATOS DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 1

GABINETE DO GOVERNADOR 4

CASA CIVIL 4

CASA MILITAR 4

SECRETARIA DA FAZENDA 5

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DESENV. URBANO 5

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 6

SECRETARIA DA JUVENTUDE 7

SECRETARIA DA SAÚDE 8

SECRETARIA DA  SEGURANÇA PÚBLICA 11

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 11

ADAPEC 11

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO E DESENV. URBANO 12

DETRAN 15

RURALTINS 15

ITERTINS 15

NATURATINS 16

DEFENSORIA PÚBLICA 17

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 18

PUBLICAÇÕES  DOS MUNICÍPIOS 19

PUBLICAÇÕES PARTICULARES 20

DECRETO No 3.470, de 20 de agosto de 2008.

Classifica os hospitais vinculados à Secretaria da Saúde
e especifica os cargos de provimento em comissão que
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e
com fulcro no art. 8o da Lei 1.950, de 7 de agosto de 2008,

D E C R E T A:

Art. 1o Os hospitais vinculados à Secretaria da Saúde são
classificados na conformidade do Anexo I a este Decreto.

Art. 2o Os cargos de provimento em comissão das respectivas
estruturas hospitalares, constantes do Anexo II a este Decreto, estão
previstos na Tabela III do Anexo II à Lei 1.950, de 7 de agosto de 2008.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 15 de agosto de 2008.

Art. 4o É revogado o Decreto 3.462, de 13 de agosto de 2008.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 20 dias do mês de agosto de
2008; 187o da Independência, 120o da República e 20o do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

Sandra Cristina Gondim
Secretária de Estado da Administração

Eugênio Pacceli de Freitas Coêlho
Secretário de Estado da Saúde

Mary Marques de Lima
Secretária-Chefe da Casa Civil

ANEXO I AO DECRETO No 3.470, de 20 de agosto de 2008. 
 

CLASSIFICAÇÃO DOS HOSPITAIS VINCULADOS 
À SECRETARIA DA SAÚDE 

 

Hospital/Porte Descrição 

III 

Hospital de Referência de Araguaína; 

Hospital de Referência de Gurupi;  

Hospital Geral de Palmas “Dr. Francisco Ayres”; 

Centro Integrado de Assistência à Mulher e à Criança Dona 
Regina Siqueira Campos - Palmas; 

II 

Hospital de Referência de Augustinópolis; 

Hospital de Referência de Dianópolis; 

Hospital de Referência de Guaraí;  

Hospital de Referência de Miracema do Tocantins; 

Hospital de Referência Dr. Alfredo Oliveira Barros em Paraíso 
do Tocantins;  

Hospital de Referência de Porto Nacional; 

Hospital de Doenças Tropicais de Araguaína; 

Hospital Materno-Infantil Edmunda Aires Cavalcante – Tia 
Dedé em Porto Nacional;  

Hospital das Clínicas de Araguaína.  

I 

Hospital de Referência de Arraias; 

Hospital de Referência de Araguaçu;  

Hospital de Referência de Arapoema;  

Hospital de Referência de Xambioá; 

Hospital de Referência de Pedro Afonso – Leôncio de Sousa 
Miranda;  

Hospital de Referência de Alvorada do Tocantins.  

ANEXO II AO DECRETO No 3.470, de 20 de agosto de 2008. 
 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

Hospital Porte III 
Denominação Cargo Quant. 

Diretor-Geral DAS-12 1 
Diretor Técnico   DAS-10 1 
Diretor de UTI   DAS-10 1 
Diretor Administrativo DAS-10 1 
Diretor de Enfermagem DAS-10 1 
Gerente de Unidade III DAS-7 11 
Encarregado de Serviços AD-8 14 

Hospital Porte II 
Denominação Cargo Quant. 

Diretor-Geral DAS-12 1 
Coordenador Técnico DAS-7 1 
Coordenador Administrativo DAS-7 1 
Coordenador de Enfermagem DAS-7 1 
Gerente de Unidade II DAS-5 9 
Encarregado de Serviços AD-7 10 

Hospital Porte I 
Denominação Cargo Quant. 

Diretor-Geral DAS-12 1 
Supervisor Técnico DAS-5 1 
Supervisor Administrativo DAS-5 1 
Supervisor de Enfermagem DAS-5 1 
Gerente de Unidade I DAS-3 6 
Encarregado de Serviços AD-6 8 


